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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Безопасность обуви определяется главным образом

отсутствием в материалах и ее конструкции веществ и элементов, которые могут

оказывать неблагоприятное воздействие на стопу или организм человека. Наряду

с этим безопасность при ходьбе в значительной степени зависит от

фрикционных свойств деталей изделий – их способности противостоять

скольжению.

Для обеспечения противоскользящих характеристик обуви разработаны

многочисленные съемные и встраиваемые в подошву устройства и

приспособления. Многие из них, особенно содержащие острые шипы, доказали

свою эффективность при ходьбе по скользкой опорной поверхности. Однако они

не нашли широкого практического применения из-за необходимости их

одевания-снятия или «включения-отключения», а также из-за усложнения

конструкции обуви. Более практичным направлением следует считать

разработку антискользящего рельефа ходовой поверхности подошв. Такие

подошвы не требуют от носчика дополнительных манипуляций перед переходом

на обледенелую поверхность или при входе в помещение.

При реализации этого направления разработаны многочисленные виды

антискользящего рельефа подошв, но анализ геометрических параметров

элементов рельефа и их компоновки на ходовой поверхности подошв приводит

к выводу об отсутствии системного подхода к проектированию рельефа. Кроме

того, недостаточно данных о взаимодействии ходовой части подошвы с

опорными поверхностями, в особенности, с обледенелыми, а те, что что

представлены в литературных источниках, количественно различаются. Это

обстоятельство объясняется тем, что условия экспериментальных определений

сил трения скольжения материалов, проводящихся даже по одной и той же

методике, различаются.

В связи с изложенным исследование закономерностей фрикционного

взаимодействия элементов рельефа ходовой части подошв с опорной
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поверхностью и разработка на базе полученных результатов концепции создания

антискользящего рельефа формованных подошв является актуальной

проблемой, имеющей социальное значение и соответствует основным

направлениям совершенствования обуви.

Степень научной разработанности проблемы.

Существенный вклад в решение проблем развития и совершенствования

проектирования и технологии производства обуви, методы и средства оценки ее

эксплуатационных характеристик внесли Зыбин Ю.П., Фукин В.А., Костылева

В.В., Горбачик В.Е., Кочеткова Т.С., Карабанов П.С., Александров С.П. и др.

Диссертационная работа отвечает формуле специальности 05.19.05 -

«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий» –

«…сложившаяся область науки и техники, включающая в себя изучение и

теоретическое обоснование сущности и способов изготовления изделий легкой

промышленности, обладающих необходимыми эксплуатационными и

эстетическими свойствами».

В части области исследований диссертационная работа соответствует п. 12

«Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и

других изделий из кожи, в том числе автоматизированного» паспорта научной

специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-

галантерейных изделий».

Объект исследования – конструкции подошв обуви, материалы низа

обуви, опорная поверхность.

Предмет исследования – свойства материалов подошв, методы и средства

оценки их фрикционных свойств, конструкции противоскользящих устройств и

приспособлений обуви.

Цель диссертационной работы - повышение противоскользящих свойств

обуви на основе исследования фрикционных характеристик подошвенных

материалов и моделирования фрикционного взаимодействия подошв с опорной

поверхностью.
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В соответствии с поставленной целью в диссертации:

 проведен анализ:

• противоскользящих средств обуви;

• особенностей фрикционного взаимодействия обуви с опорной

поверхностью;

• средств оценки фрикционных свойств подошвенных материалов;

 разработаны модели обледенелой опорной поверхности и средств оценки

сил трения скольжения;

 исследовано влияние плотности подошвенных материалов на их

фрикционные свойства;

 исследовано контактное взаимодействие элементов рельефа подошвы с

различными видами опорных поверхностей;

 получены расчетные эмпирические соотношения для оценки тормозящих

воздействий выступов опорной поверхности на элементы рельефа подошв;

 предложена математическая модель трения скольжения элементов рельефа

подошв из материалов различной эластичности по выступам опорной

поверхности;

 проведен анализ требований к рельефу ходовой поверхности подошв и к

его разновидностям;

 сформулирована концепция создания противоскользящего рельефа

ходовой поверхности подошв;

 разработан антискользящий рельеф ходовой поверхности подошвы.

Исследования проводились на кафедре технологии и конструирования изделий

из кожи и упаковочного производства в рамках «Плана научно-

исследовательских работ НТИ (филиала) МГУДТ» на 2014-2018 гг., проблема 5

«Повышение технологических и эксплуатационных характеристик материалов и

изделий из кожи», Тема 1.3 «Экспериментальное исследование

противоскользящих характеристик ходовой поверхности подошв», на 2019-

2021гг., проблема 7 «Повышение технологических и эксплуатационных
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характеристик материалов и изделий из кожи», Тема 1.1 «Повышение

противоскользящих свойств обуви на базе развития основ трибологии обувных

материалов».

Методы и средства исследования. В работе использованы теоретические

основы трибологии, биомеханики человека, методы математической статистики,

технологии и конструирования изделий из кожи. Информационно-

теоретической базой диссертации послужили труды отечественных и

зарубежных ученых по исследуемой и смежной проблемам, энциклопедическая

и справочная литература. Исследования проведены в соответствии с

нормативно-технической документацией.

Научную новизну работы составляют следующие результаты:

 физическая модель обледенелой опорной поверхности, обеспечивающая

определение фрикционных характеристик подошвенных материалов и

элементов рельефа подошв с достаточно высокой воспроизводимостью и

точностью результатов;

 закономерности влияния эластичных свойств подошвенных материалов на

их коэффициент трения скольжения по шероховатой опорной поверхности;

 расчетные эмпирические соотношения для оценки тормозящих

воздействий выступов опорной поверхности на элементы рельефа подошв;

 математическая модель трения скольжения элементов рельефа подошв из

материалов различной эластичности по опорной поверхности, имеющей

выступы разного количества и размеров;

 концепция создания противоскользящей ходовой поверхности подошв,

включающая рекомендации по проектированию антискользящих элементов

рельефа, их тормозящие характеристики и компоновку элементов на ходовой

части подошв.

Практическую значимость работы составляют:

 рекомендации для проектирования рельефа ходовой поверхности подошв

с повышенными антискользящими характеристиками;
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 рельеф ходовой поверхности подошвы, обладающий повышенными

антискользящими свойствами (патент № 2695974 РФ, МПК А43С 15/14).

Теоретическую значимость работы составляют:

 модели обледенелых опорных поверхностей;

 теоретические положения фрикционного взаимодействия материалов

разной плотности с шероховатой опорной поверхностью;

 математическая модель трения скольжения элементов рельефа ходовой

поверхности подошв по опорной поверхности с выступами различных размеров;

 концепция разработки противоскользящего рельефа ходовой поверхности

подошв.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, базируется на согласованности

аналитических и экспериментальных результатов, соответствии выводов

диссертации данным, полученным предшественниками, применении

современных технических средств исследований, и подтверждена в ходе

апробации в научной периодической печати, конференциях, а также на

предприятии ООО «Фабрика С-ТЕП».

На защиту выносятся следующие научные положения:

- зависимость фрикционных характеристик подошвенных материалов от

их плотности, которая имеет экстремальный характер с максимумом

коэффициента трения скольжения материала по опорной поверхности при

плотности материала 450-580 кг/м3;

- метод расчета тормозящего воздействия со стороны выступа опорной

поверхности, которое определяется размерами выступа и условным модулем

упругости подошвенного материала;

- модель фрикционного взаимодействия в системе «подошва-опорная

поверхность», которая позволяет установить коэффициент трения скольжения в

зависимости от условного модуля упругости подошвенного материала, размера

и количества выступов на опорной поверхности;
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- концепция разработки рельефа ходовой части подошв, позволяющая

проектировать конструкции обуви с высокими антискользящими

характеристиками.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, проанализированы различные конструкции подошв с

противоскользящими свойствами, разработаны методики и проведены

экспериментальные исследования, обработаны и интерпретированы полученные

результаты.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты диссертации докладывались и получили положительную оценку на

научно-практической конференции в рамках Дня науки НТИ (филиал) РГУ им.

А.Н. Косыгина (Новосибирск, 2017г.), международной научно-технической

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности (ИННОВАЦИИ-2018)» (Москва, 2018г.), национальной

научно-практической конференции «Инновации и современные технологии в


[…]


проектирование обуви и аксессуаров», в частности в курсе лекций по

дисциплинам «Безопасность обуви и инновационные материалы ее

производства», «Проектирование специальной и спортивной обуви», что

подтверждено соответствующим актом внедрения от 29.12.2021года.

ВЫВОДЫ ПО ЧЕТВЕРТОЙ ГЛАВЕ

1. На основе анализа известных и разработанных в диссертации элементов

рельефа ходовой поверхности подошв и расчетных соотношений для

количественной оценки их тормозящего действия, сформулированы требования

к противоскользящему рельефу подошв.

2. Предложены варианты рельефа ходовой поверхности подошв,

включающие противоскользящие элементы, скомпонованные особым образом,

придающим обуви дополнительные свойства антискольжения.

3. Проведена экспериментальная оценка антискользящих характеристик

элементов рельефа, которая показала возможности существенного повышения
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коэффициента трения скольжения подошв, причем только за счет применения на

ходовой поверхности вкладышей из эластичных материалов коэффициент

трения скольжения может быть повышен на 32%.

4. Предложен и запатентован (патент № 2695974 РФ, МПК А43С 15/14)

рельеф ходовой поверхности подошв, включающий комплекс антискользящих

элементов, которые придают обуви повышенные противоскользящие

характеристики.

5. Разработана концепция создания антискользящего рельефа ходовой части

подошв, реализация положений которой позволяет существенно повышать

коэффициент трения скольжения обуви при ходьбе по скользкой опорной

поверхности.

6. В рамках оценки эффективности разработанных вариантов рельефа

ходовой части подошв указаны ограничения их противоскользящих

характеристик и обобщены рекомендации по скользкой опорной поверхности,

позволяющие снизить скольжение обуви и риск падений носчика.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

В настоящей диссертационной работе проведен комплекс

экспериментальных и теоретических исследований с целью повышения

антискользящих характеристик обуви. Отдавая дань высоким антискользящим

свойствам различных противоскользящих приспособлений типа металлических

игл, заостренных скоб, отмечено, что они неудобны для применения в

повседневной и специальной обуви различных видов. Поэтому в работе большое

внимание уделено исследованию фрикционных свойств подошвенных

материалов ввиду противоречивости известных сведений о них, а также

выявлению закономерностей фрикционного взаимодействия эластичных

подошвенных материалов с выступами на опорной поверхности. Полученные

результаты позволили разработать специфические виды рельефа ходовой части

подошв, обладающими повышенными антискользящими свойствами.

Обобщение полученных в диссертации теоретических и

экспериментальных результатов позволяет сформулировать следующие

основные выводы.

1. Установлено, что экспериментальные значения фрикционных

характеристик, известных из литературных источников и наших измерений,

проведенных по традиционной методике, содержат значительные погрешности

и часто противоречивы. Для повышения точности определения характеристик

трения скольжения нами разработана модель опорной поверхности,

представляющая собой пластины из политетрафторэтилена, фрикционные

свойства которых и шероховатость близки к соответствующим показателям льда

и остаются практически стабильными при проведении длительных

экспериментальных измерений независимо от колебаний температуры

окружающей среды.

2. Показано, что фрикционные характеристики при скольжении

эластичных подошвенных материалов по обледенелым опорным поверхностям

определяются двумя основными факторами – упругостью подошвенных
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композиций и площадью их фактического контакта с опорной поверхностью,

которые оказывают на силы трения скольжения противоположное влияние. Это

предположение хорошо согласуется с положениями молекулярно-механической

теории трения твердых тел и объясняет экстремальную зависимость

коэффициента трения подошвенных материалов от их плотности с максимумом

значения коэффициента трения скольжения при плотности 450-580 кг/м3.

3. Установлена картина деформации эластичного подошвенного

материала при скользящем контакте с твердым выступом на опорной

поверхности, которая иллюстрирует изменения направления вектора

результирующей силы сопротивления, действующей на материал, и создает

предпосылки для разработки расчетного метода определения тормозящего

воздействия на подошву.

4. На основе экспериментальных исследований фрикционного

скользящего контакта элемента рельефа подошв из материалов разной

эластичности с твердым выступом на опорной поверхности предложена

эмпирическая формула для расчета тормозящего воздействия на обувь в

зависимости от условного модуля упругости материала и высоты выступа.

5. Выявлена закономерность влияния модуля упругости подошвенных

материалов, скользящих по опорной поверхности с множеством выступов на

фрикционные характеристики скольжения. Показано, что характер

установленной закономерности отличается от соответствующей зависимости

при скольжении по единичному выступу, что объясняется существенным

снижением площади контакта с собственно опорной поверхностью, в результате

чего контакт и скольжение подошвенного материала происходит

преимущественно по поверхностям выступов.

6. Разработана модель фрикционного взаимодействия рельефа ходовой

части подошв с опорной поверхностью, содержащей выступы различных

размеров и разного количества, которая наглядно иллюстрирует качественную

картину и количественные данные тормозящего воздействия на обувь при ходьбе

по скользкой опорной поверхности. Предложенная модель согласуется с
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известными эмпирическими данными, а также расширяет современные

представления о фрикционном взаимодействии подошв с шероховатой

поверхностью и представляет дополнительные данные для разработки

антискользящего рельефа подошв.

7. На основе результатов экспериментальных и теоретических

исследований по теме диссертации разработаны варианты рельефа ходовой

части формованных подошв, обладающих повышенными антискользящими

свойствами, которые нашли практическую реализацию на ООО «Фабрика С-

ТЕП», что подтверждено актами о внедрении.

8. В результате обобщения практических и теоретических результатов

диссертационной работы сформулирована концепция создания антискользящего

рельефа ходовой части подошв, реализация которой позволяет снижать

скольжение обуви и уменьшать риски падений на скользких поверхностях, что

имеет важное социальное значение.
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