В диссертационный совет Д 212.144.01
созданный на базе ФГБОУ ВО «Россий-
ский государственный университет им.
А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Ис-
кусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им.
А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Хариной Викторией Анатольевны** на тему
«Исследование фрикционных свойств ходовой поверхности подошв и повы-
шение антискользящих характеристик обуви», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.05- Технология кожи, меха, обувных и
кожевенно-галантерейных изделий

Диссертационная работа Хариной В.А. посвящена вопросам исследо-
вания противоскользящих характеристик обуви с подошвами из различных
материалов.

Автором поставлена цель исследовать закономерности фрикционного
взаимодействия элементов рельефа ходовой части подошв из различных ма-
териалов с опорной поверхностью и разработать на базе полученных резуль-
татов концепцию создания антискользящего рельефа формованных подошв.
Работа имеет социальное значение и соответствует основным направлениям
совершенствования обуви.

Автором выполнен анализ противоскользящих средств обуви; особен-
ностей фрикционного взаимодействия обуви с опорной поверхностью и
средств оценки фрикционных свойств подошвенных материалов; разработа-
ны модели обледенелой опорной поверхности и средств оценки сил трения
скольжения, исследовано влияние плотности подошвенных материалов на их
фрикционные свойства, контактное взаимодействие элементов рельефа по-
дошвы с различными видами опорных поверхностей. В результате проведен-
ных исследований получены расчетные эмпирические соотношения для
оценки тормозящих воздействий выступов опорной поверхности на элементы
рельефа подошв, предложена математическая модель трения скольжения
элементов рельефа подошв из материалов различной эластичности по высту-
пам на опорной поверхности, сформулирована концепция создания противо-
скользящего рельефа ходовой поверхности подошв.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том,
что сформулированы рекомендации для проектирования рельефа ходовой
поверхности подошв с повышенными антискользящими характеристиками;
получен патент № 2695974 РФ, МПК А43С 15/14 на рельеф ходовой поверх-
ности подошвы, обладающий повышенными антискользящими свойствами.

По автореферату имеется следующее замечание: не указаны условия
испытаний, в частности температура, при которой проводились испытания,

а также не ясно, каким образом регулировали условный модуль упругости подошвенного материала. Здесь же может возникнуть вопрос о влиянии температуры на модуль упругости подошвенного материала. Данное замечание носит рекомендательный характер и не снижает высокую положительную оценку представленной диссертационной работы.

Из содержания автореферата Хариной В.А. можно заключить, что диссертация «Исследование фрикционных свойств ходовой поверхности подошвы и повышение антискользящих характеристик обуви» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в текущей редакции) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Харина Виктория Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

Зав. каф. «Конструирование одежды и обуви» ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет»,
д-р техн. наук.

Н.В. Тихонова
02.06.2022

Контактная информация

Тихонова Наталья Васильевна, доктор технических наук (докторская диссертация защищена по специальности 05.19.05 - Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий), доцент, заведующий кафедрой Конструирования одежды и обуви ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет», 420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Университетская, 6/39, корп. «У», тел. +7(843)231-41-96, e-mail: nata.tikhonova.81@mail.ru.

Подпись <i>Тихонова Н.В.</i>
удостоверяю. Начальник управления кадрового документационного обеспечения ФГБОУ ВО «КНИТУ»
<i>[Signature]</i> И.Ш. Харисов
« 02 » 06 20 22 г.